吉 首 大 学 教 务 处
教通[2019]41 号

关于开展 2019 年度信息化教学培训的通知

各学院及相关单位：

为落实《吉首大学关于加快建设高水平有特色本科教育全面提高

人才培养能力的意见》（吉大党发[2019]8 号）文件精神，充分利用

信息网络技术和现代教育手段推进我校“全部本科课程资源上网工程”

和“立人金课”建设工作，提高人才培养质量，经研究决定组织开展

2019 年度信息化教学培训。现将有关事项通知如下：

一、目标与任务

1、掌握在线课程资源建设的方法

2、掌握超星泛雅平台、雨课堂、蓝墨云班课等常见教学平台的

使用

3、掌握利用在线课程资源开展翻转课堂教学的方式

二、组织与实施

1、培训对象：全校所有担任本科课程教学任务的教师。

2、本年度培训分两阶段进行，第一阶段对吉首大学在线开放课

程建设工作组专家（名单见附件 1）进行培训（已于 10月 25 日完成）；

第二阶段由在线开放课程建设工作组专家协助各学院完成培训工作

（自本通知日期开始，两周内完成）。

3、各学院应认真组织，制定详细的培训方案（附件 2），高质

量完成培训工作。请各学院于培训结束后一周内把培训方案及参训人

员考勤表报教务处备案。

三、其他事宜

1、学校早已为所有教师开通了超星泛雅平台账号，具体事宜见

教务处网站通知《关于深入推进超星泛雅平台使用的通知》，链接如

下：https://jwc.jsu.edu.cn/info/1320/7926.htm

使用“雨课堂”或者“蓝墨云班课”的老师可以自行注册使用，

目前可以使用它们的免费版。

2、学校在超星泛雅平台上开通了一门在线课程《在线课程建设

及翻转课堂教学》，邀请了我校有经验的教师录制了一些关于课程建

设及开展课堂教学的视频讲座，课程邀请码：2054469，或者用学习

通扫描下面二维码加入课程进行学习。

图为 《在线课程建设及翻转课堂教学》课程二维码

https://jwc.jsu.edu.cn/info/1320/7926.htm

3、培训证书发放。凡是完成本次培训的教师将获得由学校统一

颁发的 2019 年度信息化教学技能证书，在申报息化课程建设项目时

将优先予以立项。

附件：

1、吉首大学在线开放课程建设工作组专家名单

2、2019 年学院在线课程建设及教学培训方案

3、2019 年学院在线课程建设及教学培训考勤表

吉首大学教务处

吉首大学教师发展中心

2019 年 11 月 19 日

附件 1：

吉首大学在线开放课程建设工作组专家名单

（根据教通[2019]28 号文件）

刘志勇、黄光亚、王小华、戴厚平、张冀、石红、蒋林平、

卓妮妮、龙自立、胡显斌、王小莉、罗贤春、吕永锋、李永

平、粟娟、覃遵跃、孙忠良、李政忙、袁志忠、曾蓉、陈斌、

林磊、杨波、杨霖、宋海龙、张一舟

附件 2：

2019 年学院在线课程建设及教学培训方案

学院 培训专家

培训地点 培训时间

培训内容：

学院意见：

领导签字：

年 月 日

附件 3：

2019 年学院在线课程建设及教学培训考勤表

***学院

应参训 人，实际参训 人。 时间：

序号 姓名 本人签字 备注

1

2

3

注：不能参训的，应在备注里填明原因。

教务秘书签字： 培训专家签字：

学院领导签字：